

Số: 74/KH - UBND

Bình Thành, ngày 25 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của UBND xã Bình Thành năm 2026

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội về Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật số 97/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Công văn số 925/SNV-TCBC&CTTN ngày 10/02/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện việc tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 10/11/2025 của HĐND xã Bình Thành về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Bình Thành;

UBND xã Bình Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xã cơ quan UBND xã Bình Thành năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Phát huy đầy đủ quyền làm chủ, tinh thần trách nhiệm, sức mạnh tập thể và năng lực sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cùng các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm 2026; đồng thời xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, đạt chuẩn văn hóa theo quy định.

Thực hiện công khai các hoạt động của UBND xã, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; tổ chức rà soát, xây dựng và bổ sung nội quy, quy chế, quy định nội bộ bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ; tập thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cùng cam kết thực hiện nghiêm túc nhằm hoàn thành có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao.

Tổ chức phát động trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng, đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, ngành phát động. Trên cơ sở tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất các

biện pháp nâng cao hiệu quả, từ đó góp phần cải thiện và nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn.

## **2. Yêu cầu**

Hội nghị được tổ chức theo nguyên tắc công khai, dân chủ, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm tuân thủ các quy định tại Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 và các văn bản pháp luật có liên quan.

Hội nghị được tổ chức nghiêm túc, bảo đảm sự tham gia đầy đủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: ½ ngày từ 07h30 phút, ngày 31/3/2026.
- Địa điểm: Hội trường tầng 2, UBND xã Bình Thành.

### **2. Thành phần tham dự**

- Phó Chủ tịch HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phó Trưởng ban 02 Ban HĐND xã;
- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các Phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

### **3. Nội dung hội nghị**

- Kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của UBND xã và những quy định về thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị;
- Đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch công tác năm 2025;
- Thảo luận các nội dung: Quy chế thực hiện dân chủ tại UBND xã Bình Thành; Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan Ủy ban nhân dân xã và Quy chế thi đua, khen thưởng.

- Bầu Ban Thanh tra nhân dân;
- Thống nhất nội dung giao ước thi đua;
- Thông qua nghị quyết Hội nghị Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị theo kế hoạch;

Xây dựng Báo cáo Kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của UBND xã và những quy định về thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị;

Xây dựng Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ tại UBND xã;

Xây dựng Dự thảo Quy chế thi đua, khen thưởng;

Tham mưu công tác bầu Ban Thanh tra nhân dân;

Chuẩn bị và đề xuất nội dung giao ước thi đua, trình Hội nghị cán bộ, công chức thảo luận, thống nhất và thông qua.

Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ hội nghị theo quy định.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Ban hành giấy mời hội nghị, làm công tác tổ chức hội nghị.

Xây dựng báo cáo kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ của UBND xã Bình Thành năm 2025;

Dự thảo Nghị quyết Hội nghị;

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức Hội nghị theo kế hoạch.

## **3. Phòng Kinh tế**

Xây dựng báo cáo công khai tài chính năm 2025 và dự toán năm 2026;

Chuẩn bị tài liệu liên quan đến Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại Ủy ban nhân dân xã;

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

## **4. Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Thông báo toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tham dự đầy đủ, đúng thành phần, thời gian; Tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến vào các nội dung của hội nghị;

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2026 của UBND xã Bình Thành, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tấn**

